Or. brak.

Kop. Archiwum Watykańskie, Arm. XXXII T. 21 k. 50'—51 pod nagłówkiem: Bulla ad episcopum Vilmensem super consecratione eclesie Ruthenorum pro eodem presbitero ritte ordinato.

Wyd. Kopjarz rzymski Erazma Ciolka, wyd. X. J. Fijałek str. 81 nr 10 (z objaśnieniami).

Reg. Jana z Komorowa Kronika bernardyńska w Mon. Pol. Hist. T. V str. 265.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Admonet nos commissa nobis desuper pastoralis officii sollicitudo, ut nobis illis, per que ecclesiarum quarumlibet erectioni cum dum cultus augmento et animarum christifidelium salute valeat salubriter provideri, quantum cum Deo possumus libenter annuamus. Sane pro parte dilecti filii nobilis viri Johannis Sopyeha¹ militis Vilmensis diocesis nobis nuper exhibita peticio continebat, quod licet ipse olim fervore devocionis accensus parrochiam eclesiam Sancti Spiritus in Ykasno² in districtu Brzeslaviensi dicte diocesis canonicè fundari et erigi obtinuerit illamque de bonis sibi a Deo collatis decenter dotaverit, ita quod ibi presbiteri Rutheni veri catholici et Sancte Romane, Ecclesie obedientes semper esse ac secundum morem Grecorum seu iuxta eorum ritus et mores celebrare deberent³, tamen eclesia ipsa adhuc constructa non fuit et propterea eclesiam ipsam et

484. ¹ Jan (Iwan) Sapieha, w latach 1486—1504 pisarz wielkiego księcia, później marszałek król., ob. Boniecki A., Poczet rodów WXL. str. 304|5. ² Ikażn, dziś miasteczko w pow. brasławskim, dwie mile na wsch. od Brasławia.

³ Aktu tego nie znamy; uzyskał go Jan Sapieha niewątpliwie jeszcze u papieża Innocentego VIII, przed którym wyprzysiągł się herezji i został katolikiem. Otrzymał wtedy, wracając do kraju, od tegoż papieża brewe z 13 maja 1491, polecające go królowi Kazimierzewi, by go wziął w obronę przed napasciami schizmatyków. Odpis tego brewe zachował kanclerz Maciej Drzewicki w swoim kodeksie, obecnie Biblijoteki

in ea^a altaria, quotquot fuerint opportuna, consecrari ac in ea, postquam consecrata fuerit, quod presbiteri et clerici etc. Latini secundum ritum Latinorum ordinati etc. super altari seu altaribus dicte sedis existentes ac illius gratiam et communionem habentes missas et alia divina officia audire possint; quare pro parte dicti Johannis, qui dilecti filii nobilis viri Alexandri magni ducis Lithuanie secretarius Ruthenicus existit, nobis fuit humiliter supplicatum, ut^b in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eundem Johannem a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum presencium duntaxat harum serie absolventes et absolutum fore censes, huiusmodi supplicacionibus inclinati, quod omnes presbiteri Latini et Rutheni secundum ritum Latinorum ordinati in dicta parrochiali ecclesia et super altaribus in ea pro tempore constructis, postquam constructa et edificata ac per venerabilem fratrem nostrum modernum episcopum Vilnensem seu alium episcopum ad hec per eum deputandum, super quo sibi plenam concedimus facultatem, secundum ritum Latinorum consecrata fuerint, missas et alia divina officia celebrare ac utriusque sexus christifideles tam Latini quam Rutheni sub devocione et obediencia Romane Ecclesie persistentes ac gratiam et communionem dicte Sedis habentes, missas et divina officia huiusmodi inibi audire libere et licite possint, auctoritate apostolica tenore presencium statuimus et ordinamus. Nos enim cupientes, ut ecclesia predicta, postquam consecrata fuerit, ut prefertur, congruis frequentetur honoribus ac in suis structuris et edificiis debite conservetur et reparetur calicibusque ac ornamentis ecclesiasticis ad divinum cultum necessariis muniatur, ac christifideles eo libencius devocionis causa ad illam confluant, de Omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi omnibus et singulis christifidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui parrochialem ecclesiam predictam in Pentecostes et Transfiguracionis Domini nostri Jesu Christi ac Presentacionis Beate Marie semper Virginis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli ac Dedicacionis eiusdem ecclesie festivitatibus a primis vesperis usque ad occasum solis dictarum^c festivitatibus et Dedicacionis huiusmodi inclusive singulis annis perpetuis futuris temporibus devote visitaverint, ac ad reparacionem, conservationem et calicum et aliorum ornamentorum huiusmodi municionem manus porrexerint adiutrices, decem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus. Non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus et specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolucionis, concessionis, statuti, ordinationis ac relaxacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hec attemptare presumpserit, indignacionem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum Eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno Incarnacionis Dominice millesimo quingentesimo primo, quarto kalendas maii, pontificatus nostri anno nono.

Sagiellońskiej Nr 38, skąd go drukował A. Lewicki w Cod. epist. saec. XV T. III 389/90 nr 379. W ten sposób rozwiązuje się wątpliwość, jaką miał L. Finkel, kiedy Iwan Semenowicz Sapieha, zwany zwyczajnie »Iwaszko Sapieżyc«, przystąpił w Rzymie do unji z Kościołem katolickim (Elekcja Zygmunta I. Kraków 1910, str. 173 w przyp. 1).

45 484. ^a eo w tekście ^b nec w tekście ^c dierum w tekście

485.

Rzym, (28 kwietnia 1501).

Papież Aleksander VI uprasza Aleksandra w. księcia litewskiego, ze względu na przykład przodków swoich i innych książąt litewskich, na przywiązanie swoje jako też Wojciecha biskupa wileńskiego do Stolicy apostolskiej, tudzież dla godności i pożytku kościołów, o wolne nadawstwo przez tegoż biskupa lub wikariusza jego generalnego wszystkich beneficjów kościelnych wakujących, które należą do wielkoksiążęcego jego patronatu, nie wyłączając jego kanonij z prebendami, prałatur, administracyj i urzędów w katedrze czy kolegiacie, na które to beneficja i urzędy kościelne starał się narzucić własnowolnie osobistości mniej zdadne i użyteczne.

Or. brak.

Kop. Archiwum Watykańskie, Armarium XXXII T. 21 (zawierający Kopjarz rzymski Erazm Ciołka) k. 51 z nagłówkiem: Breve ad magnum ducem Lithuanie super beneficiorum collacionem.

Wyd. Theiner A., *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae* T. II str. 282 nr 301. 15

Reg. 1. X. Fijalek J., *Uchrześcjanienie Litwy przez Polskę* str. 260/1 z przyp. i str. 263 (z omówieniem i przytoczeniem tekstu). — 2. *Kopjarz rzymski Erazm Ciołka*, wyd. S. Kutrzeba i X. J. Fijalek str. 83 nr 11.

Uw. Datę dzienną tego breve uzupełnia Theiner (ob. ks. H. Folwarski, *Erazm Ciołek*, *Studia Hist. Eccl.*, Warszawa 1935, str. 45). 20

(Dilecto filio nobili viro Alexandro magno duci Lithuanie). Alexander papa sextus. Dilecte fili, salutem etc. Accepimus, quod nobilitas tua ad omnia et singula beneficia ecclesiastica in civitate et diocesi Vilmensi sub tuo temporali dominio consistencia, cum pro tempore vacant, etiamsi canonicatus et prebende aut dignitates, personatus, administraciones vel officia in cathedrali vel collegiata ecclesia sint, personas, de quibus tibi videtur, episcopo Vilmensi pro tempore existenti seu eius in spiritualibus vicario generali presentare posse, et easdem personas sic presentatas per te et non alias in illis per episcopum seu vicarium institui debere pretendens, venerabilem fratrem nostrum Albertum episcopum Vilmensem, quominus beneficia ipsa seu eorum aliqua aliis quam per te presentatis personis conferre possit, impedire niteris in sue episcopalis iurisdictionis dedecus et non modicum preiudicium. Cum autem, dilecte fili, valde indecorum sit, quod episcopus in diocesi sua de aliquo ecclesiastico beneficio libere disponere et personis idoneis huiusmodi utilibus de illis providere non possit, idque nedum in episcopalis auctoritatis vilipendium, verum etiam dictorum beneficiorum et ecclesiarum, in quibus consistunt, grave preiudicium cedat, pertineatque ad nobilitatem tuam, que auctoritatis ecclesiastice et libertatis ac utilitatis ecclesiarum et beneficiorum sub tuo dominio consistentium defensor et actor esse debet, sic iura tua tueri, ut ecclesiasticarum personarum, presertim pontificalis culminis dignitate pollencium, honori et auctoritati dictarumque ecclesiarum commodo minime detrahatur, consueveruntque clare memorie progenitores tui et alii tui similes catholici principes, pro ecclesiarum et personarum illis inserviencium decore et amplitudine eis nedum aliqua iura remittere, verum plurima bona, facultates et privilegia prestantissima liberalitate concedere: eandem nobilitatem tuam monemus et rogamus in Domino, ut cum pro sinceritate consciencie tue et anime sa-